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Profesor Tadeusz Orłowski  
– wizjoner i twórca

P rofesor Tadeusz Orłowski, twórca Instytutu Transplantologii dziś noszącego 
Jego imię, powtarzał: „Nie ma rzeczy niemożliwych”. W jednym ze swoich 
ostatnich wywiadów, którego udzielił Wojciechowi Kurtyce, światowej sławy 
taternikowi i himalaiście, Profesor Orłowski stwierdził, że „góry nauczyły go 

tego, że nie ma rzeczy niemożliwych” („Góry”, 2004, nr 7‒8). Słowa te na pewno były 
wielką inspiracją do działania na polu transplantologii dla jego następców kierujących 
Instytutem: prof. Mieczysława Lao, prof. Wojciecha Rowińskiego, prof. Magdaleny Dur-
lik i prof. Leszka Pączka – pionierów medycyny transplantacyjnej w Polsce.

To w Instytucie Transplantologii, w 1966 roku zespół kierowany przez prof. Tadeusza 
Orłowskiego i prof. Jana Nielubowicza wykonał pierwsze w Polsce przeszczepienie ner-
ki. Tu również wykonano pierwsze w Polsce operacje wymiany nerek między parami, 
przeszczepienia samej trzustki, a także 52 lata później, pierwszą w Polsce transplantację 
wysp trzustkowych, będącą zwieńczeniem kilkudziesięciu lat pracy profesora Tadeusza 
Orłowskiego. Dziś przed Instytutem Transplantologii im. Tadeusza Orłowskiego, po 
37 latach od jego utworzenia, stoją nowe wyzwania. Obecnie w skład Instytutu wchodzą 
cztery jednostki: Klinika Medycyny Transplantacyjnej, Nefrologii i Chorób Wewnętrz-
nych ze Stacją Dializ, Klinika Immunologii, Transplantologii i Chorób Wewnętrznych 
z Poradnią Nefrologiczno-Transplantacyjną, Katedra i Klinika Chirurgii Ogólnej 
i Transplantacyjnej oraz Zakład Immunologii Klinicznej. Co trzeci chory po transplanta-
cji narządu w Polsce znajduje się pod opieką Instytutu Transplantologii. W najbliższym 
okresie dołączy do nas 10 innych Klinik i Zakładów Warszawskiego Uniwersytetu Me-
dycznego, tworząc jeden z największych ośrodków transplantacyjnych w Europie. Takie 
połączenie jednostek klinicznych z zakładami teoretycznymi powinno skutkować reali-
zacją wielu projektów naukowych, również we współpracy międzynarodowej.
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Znając życiorys Pana Profesora Tadeusza Orłowskiego dodałbym, że nie ma rzeczy 
niemożliwych nie tylko w górach, ale także w medycynie transplantacyjnej. To dwa ob-
szary, które wzajemnie przenikały się w życiu Profesora. Jestem głęboko przekonany, że 
z obu czerpał moc i w obu udowodnił, że można stawiać sobie i zespołowi wyzwania 
z pozoru nie do pokonania, niezależnie od tego, jakiej dziedziny życia dotyczą. I można 
je pokonać, bo zbliżając się do szczegółów okazuje się, że „ściana wygląda strasznie 
z daleka, ale jak się podejdzie blisko, wszystkie stromizny się kładą”.

W moim głębokim przekonaniu Pan Profesor Tadeusz Orłowski jest postacią wybit-
ną, wizjonerem, niedoścignionym wzorem i przykładem. Jego słowa będą przyświecały 
w działaniu także moim następcom kierującym Instytutem Transplantologii.
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